CLUBE DOS CRIADORES DE CURIOS E BICUDOS DE VOLTA REDONDA

/ ccCBVR

Campeonato de Inverno CCCBVR 2011/ 2012 ( Trinca Ferro ) 03/07/2011 a
02/10/2011

Clas.

Passaro
Ben 10
Tira Onda
Sacolao
Babado Novo
Rio Preto
Pica-Pau
Alta Tensao
Gato Veloz
Raposao
Play-Boy
Liberdade
Scorpion
Marfen
Felps
Meteoro
Rambo
Cheque Mate
Rebu
Estudante
Aguia

Falcao

Proprietario
Eduardo

Andre

Washington Gouvea

Lima

Roberto
Renato

Jarbas / Keliton
Rondinelly
Waldir
Eduardo

José Eduardo
Adiston

Geneir

Joao Luiz Almeida
Paulo Henrique
Leonardo

José Eduardo
Guerra

Pedro Paulo
José Carlos Vaz

Washington

Origem
Barra do Pirai
Volta Redonda
Resende
Volta Redonda
Volta Redonda
Barra Mansa
Volta Redonda
Resende
Barra Mansa
Barra do Pirai
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Vassouras

Resende

Cantos

1435

1788

1054

985

1047

840

704

689

841

717

790

767

844

660

496

446

440

775

447

395

432

Pontos

134

133

69

69

68

64

64

60

55

55

49

48

43

42

42

40

36

35

35

30

24

12/03/2026 16:30

1/4



CLUBE DOS CRIADORES DE CURIOS E BICUDOS DE VOLTA REDONDA

/ ccCBVR

Campeonato de Inverno CCCBVR 2011/ 2012 ( Trinca Ferro ) 03/07/2011 a
02/10/2011

Clas.

229

23¢

240

25¢

262

27¢

289

299

30¢

31¢

32¢

33¢

340

35¢

369

37¢

38¢

39¢

402

410

420

Passaro
Perola Negra
Turbo
Renegado
Biquinho
Sangue-Bom
Magnifico
Nacional
Ouro Bruto
Mistério
Esculacho
Absurdo
Tempestade
Bonito
Farad
Seresteiro
Mercenario
Muvuca
Matraka
Vira-Vira
Brinquedo

Vagao

Proprietario
Frede Batista
Lu
Valtencir
Vando Rodrigues
China
Marcio
Jaeder
Emerson
Fernando
Marcelo
Fernando
China
Carlinhos
Helder
Chiquinho
Gino
Francisco
Fernando
Mozart
Gilcimar

Paulinho

Origem
Resende
Barra Mansa
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Quatis
Sao Paulo
Volta Redonda
Sao Paulo
Barra do Pirai
Volta Redonda
Resende
Barra do Pirai
Angra dos Reis
Valenca
Sao Paulo
Volta Redonda
Volta Redonda

Valenca

Cantos

448

262

348

322

258

495

220

248

167

141

137

288

285

208

162

156

154

136

112

236

143

Pontos

22

22

21

21

20

18

16

15

15

15

15

14

14

14

14

13

13

13

13

12

12

12/03/2026 16:30

2/4



CLUBE DOS CRIADORES DE CURIOS E BICUDOS DE VOLTA REDONDA

/ ccCBVR

Campeonato de Inverno CCCBVR 2011/ 2012 ( Trinca Ferro ) 03/07/2011 a
02/10/2011

Clas.

430

440

450

46°

470

482

490

50¢

51¢

529

53¢

540

55¢

569

57¢

58¢

59¢

602

61¢

62¢

632

Passaro
Magnata
Manga Curta
Agua Viva
Charada
Zorro
Cobicado
Farrapo
Ancora
Spider
Pirata
Paraty
Elite
Mistura Fina
Dobrador
Parabelo
Cruel
Gancho
Embalo
Guardiao
Estatua

Mete Bala

Proprietario
Marcos Paulo
Aderito
Jander
Elias
José
Bruno Melo
Marcos Paulo
Valtencir
Jeferson
Deca
Junior
Glaucio Barbosa
Mauro
Agnaldo
Chiquinho
Jorge
Silvano
Geneir
Marcio
Carlos

Robson

Origem

Volta Redonda
Guaratingueta
Volta Redonda
Volta Redonda
Guaratingueta
Volta Redonda
Volta Redonda
Rio Claro
Volta Redonda
Pinheiral

Volta Redonda
Resende
Volta Redonda
Barra Mansa
Volta Redonda
Resende
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda
Volta Redonda

Volta Redonda

Cantos

119

114

495

199

131

123

294

108

117

212

112

111

100

105

108

106

99

91

106

97

108

Pontos

12

12

11

10

10

10

12/03/2026 16:30

3/4



CLUBE DOS CRIADORES DE CURIOS E BICUDOS DE VOLTA REDONDA

/ ccCBVR

Campeonato de Inverno CCCBVR 2011/ 2012 ( Trinca Ferro ) 03/07/2011 a
02/10/2011

Clas.

642 Ferrao

65¢ Tropa de Elite
662 Biro-Biro

67¢ Bettinho

682 Sensacao

699 Kizumba

Proprietario
Alessandro
Robson
Edimar
Jorge
A.C. Lima

Marcelo

Origem

Barra do Pirai

Volta Redonda

Barra Mansa

Pinheiral

Barra Mansa

Volta Redonda

Cantos

107

101

87

105

103

97

Pontos

2

2

12/03/2026 16:30

4/4



