



## CLUBE DOS CRIADORES DE CURIÓS E BICUDOS DE VOLTA REDONDA

### Campeonato de Inverno CCCBVR 2011 / 2012 ( Trinca Ferro ) 03/07/2011 a 02/10/2011

Clas.	Pássaro	Proprietario	Origem	Cantos	Pontos
1º	Ben 10	Eduardo	Barra do Piraí	1435	134
2º	Tira Onda	Andre	Volta Redonda	1788	133
3º	Sacolão	Washington Gouvea	Resende	1054	69
4º	Babado Novo	Lima	Volta Redonda	985	69
5º	Rio Preto	Roberto	Volta Redonda	1047	68
6º	Pica-Pau	Renato	Barra Mansa	840	64
7º	Alta Tensão	Jarbas / Keliton	Volta Redonda	704	64
8º	Gato Veloz	Rondinelly	Resende	689	60
9º	Raposão	Waldir	Barra Mansa	841	55
10º	Play-Boy	Eduardo	Barra do Piraí	717	55
11º	Liberdade	José Eduardo	Volta Redonda	790	49
12º	Scorpion	Adiston	Volta Redonda	767	48
13º	Marfen	Geneir	Volta Redonda	844	43
14º	Felps	João Luiz Almeida	Volta Redonda	660	42
15º	Meteoro	Paulo Henrique	Volta Redonda	496	42
16º	Rambo	Leonardo	Volta Redonda	446	40
17º	Cheque Mate	José Eduardo	Volta Redonda	440	36
18º	Rebu	Guerra	Volta Redonda	775	35
19º	Estudante	Pedro Paulo	Volta Redonda	447	35
20º	Águia	José Carlos Vaz	Vassouras	395	30
21º	Falcão	Washington	Resende	432	24



## CLUBE DOS CRIADORES DE CURÍOS E BICUDOS DE VOLTA REDONDA

### Campeonato de Inverno CCCBVR 2011 / 2012 ( Trinca Ferro ) 03/07/2011 a 02/10/2011

Clas.	Pássaro	Proprietario	Origem	Cantos	Pontos
22º	Perola Negra	Frede Batista	Resende	448	22
23º	Turbo	Lu	Barra Mansa	262	22
24º	Renegado	Valtencir	Volta Redonda	348	21
25º	Biquinho	Vando Rodrigues	Volta Redonda	322	21
26º	Sangue-Bom	China	Volta Redonda	258	20
27º	Magnífico	Marcio	Volta Redonda	495	18
28º	Nacional	Jaeder	Volta Redonda	220	16
29º	Ouro Bruto	Emerson	Quatis	248	15
30º	Mistério	Fernando	São Paulo	167	15
31º	Esculacho	Marcelo	Volta Redonda	141	15
32º	Absurdo	Fernando	São Paulo	137	15
33º	Tempestade	China	Barra do Piraí	288	14
34º	Bonito	Carlinhos	Volta Redonda	285	14
35º	Faraó	Helder	Resende	208	14
36º	Seresteiro	Chiquinho	Barra do Piraí	162	14
37º	Mercenário	Gino	Angra dos Reis	156	13
38º	Muvuca	Francisco	Valença	154	13
39º	Matraka	Fernando	São Paulo	136	13
40º	Vira-Vira	Mozart	Volta Redonda	112	13
41º	Brinquedo	Gilcimar	Volta Redonda	236	12
42º	Vagão	Paulinho	Valença	143	12



## CLUBE DOS CRIADORES DE CURÍOS E BICUDOS DE VOLTA REDONDA

### Campeonato de Inverno CCCBVR 2011 / 2012 ( Trinca Ferro ) 03/07/2011 a 02/10/2011

Clas.	Pássaro	Proprietario	Origem	Cantos	Pontos
43º	Magnata	Marcos Paulo	Volta Redonda	119	12
44º	Manga Curta	Aderito	Guaratinguetá	114	12
45º	Água Viva	Jander	Volta Redonda	495	11
46º	Charada	Elias	Volta Redonda	199	10
47º	Zorro	José	Guaratinguetá	131	10
48º	Cobiçado	Bruno Melo	Volta Redonda	123	10
49º	Farrapo	Marcos Paulo	Volta Redonda	294	9
50º	Ancora	Valtencir	Rio Claro	108	9
51º	Spider	Jeferson	Volta Redonda	117	7
52º	Pirata	Deca	Pinheiral	212	6
53º	Paraty	Junior	Volta Redonda	112	6
54º	Elite	Gláucio Barbosa	Resende	111	6
55º	Mistura Fina	Mauro	Volta Redonda	100	6
56º	Dobrador	Agnaldo	Barra Mansa	105	5
57º	Parabelo	Chiquinho	Volta Redonda	108	4
58º	Cruel	Jorge	Resende	106	4
59º	Gancho	Silvano	Volta Redonda	99	4
60º	Embalo	Geneir	Volta Redonda	91	4
61º	Guardião	Marcio	Volta Redonda	106	3
62º	Estatua	Carlos	Volta Redonda	97	3
63º	Mete Bala	Robson	Volta Redonda	108	2



## CLUBE DOS CRIADORES DE CURIÓS E BICUDOS DE VOLTA REDONDA

**Campeonato de Inverno CCCBVR 2011 / 2012 ( Trinca Ferro ) 03/07/2011 a  
02/10/2011**

Clas.	Pássaro	Proprietario	Origem	Cantos	Pontos
64º	Ferrão	Alessandro	Barra do Piraí	107	2
65º	Tropa de Elite	Robson	Volta Redonda	101	2
66º	Biro-Biro	Edimar	Barra Mansa	87	2
67º	Bettinho	Jorge	Pinheiral	105	1
68º	Sensação	A. C. Lima	Barra Mansa	103	1
69º	Kizumba	Marcelo	Volta Redonda	97	1